Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

60

Протокол
11-го внеочередного совместного заседания

Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии (МКВК) и энергетических

министерств и ведомств Республики Казахстан,
Кыргызской Республики и Республики Узбекистан

27 мая 1995 г.                                                                                 г. Шымкент

Присутствовали:

Члены МКВК:

Кипшакбаев Н.К. Председатель Комитета по водным ресурсам

при Кабинете Министров Республики Казахстан
Зулпуев М.З. Министр водного хозяйства Кыргызской

Республики
Эшмирзоев И.Э. Министр водного хозяйства и мелиорации

Республики Таджикистан
Алтыев Т.А. Первый заместитель Министра водного хозяйства

и мелиорации Туркменистана
Гиниятуллин Р.А. Министр водного хозяйства и мелиорации

Республики Узбекистан

Приглашенные:

Сарсенбеков Т.Т. Заместитель председателя Комитета по водным

ресурсам Республики Казахстан
Пастушков В.Н. Начальник отдела экономики Казахстанэнерго.
Алибеков Н.А. Председатель Жамбылского областного комитета

по водным ресурсам
Кутжанов А. Председатель Кзыл-Ординского областного

комитета по водным ресурсам
Амирханов К. Начальник Арало-Сырдарьинского БВО
Пулатов К. Председатель Южно-Казахстанского областного

комитета по водным ресурсам

Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

61

Джалалов А.А. Первый заместитель министра водного хозяйства

и мелиорации Республики Узбекистан
Мурадов Т.С. Заместитель министра энергетики Республики

Узбекистан
Придадкин А.А. Начальник ОДЦ «Энергия» Центральной Азии
Бекенов А.Е. Начальник Главводэксплуатация Минводхоза

Кыргызской Республики
Давыдов И.А. Вице-президент Госэнергохолдинга Кыргызской

Республики
Зырянов А.Г. Начальник гидротехнической службы

Госэнергохолдинга Кыргызской Республики
Сокольский Ю.И. Начальник управления науки и техники

Минводхоза Республики Таджикистан
Хомидов А. Заместитель начальника Ленинабадского

облводхоза
Хамидов М.Х. Начальник БВО «Сырдарья»
Толстунов Ю.В. Главный инженер БВО «Сырдарья»
Негматов Г.А. Начальник Секретариата МКВК

Председательствовал Кипшакбаев Н.К. - председатель Комитета по
водным ресурсам при кабинете Министров Республики Казахстан.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О режиме работы Нарын-Сырдарьинского каскада водохранилищ на
летний период 1995 года.

Заслушав выступления членов МКВК и обменявшись мнениями,

совещание, в целях предотвращения стихийной неуправляемой эпидемио-
логической обстановки во всем бассейне Аральского моря в самый активный
высокотемпературный летний период (июнь-август), решило:

1. Минимальный санитарный попуск из Токтогульского водохранилища

на июнь-август установить 300 м3/с.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

62

2. Дополнительно на июнь для хозяйственно-питьевых нужд населения
бассейна Аральского моря установить попуск из Токтогульского водохранилища
150 м3/с (всего 450 м3/с).

3. До встречи глав правительств государств Центральной Азии в июне
1995 года в г. Ташкенте просить министерства и ведомства энергетики этих
государств и ОДЦ «Энергия» Центральной Азии выработать механизмы и
принцип исполнения вопросов взаиморасчета за перетоки электроэнергии.

4. Республика Казахстан считает необходимым до урегулирования
топливно-энергетических вопросов на правительственном уровне
заинтересованных сторон, временно, на июнь текущего года установить попуски
из Токтогульского водохранилища 675 м3/с, включая обязательный санитарный
расход 300 м3/с.

За Республику Казахстан     Кипшакбаев Н.К.
За Кыргызскую Республику      Зулпуев М.В.
     (см. замечание)
За Республику Таджикистан      Эшмирзоев И.Э.
За Туркменистан     Алтыев Т.А.
За Республику Узбекистан      Гиниятуллин Р.А.

Пункты 2, 4 выполнимы при условии соблюдения пункта 3.
(М. Зулпуев, 27.05.95 г)